Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 20 - 17 maggio 2007

& ‘% ) ‘% }
Ministero Ministero dell’Ambiente Ministero delle Infrastrutiure
dello Sviluppo Economico e della Tutela del Territorio
e del Mare

%udatd &8 REGIONE
Ministero delle Politiche Agricole . . P [ E M ON T E

¢ Forestali

INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA

TRA IL GOVERNO DELLA REPUBBLICA ITALIANA
ELA REGIONE PIEMONTE

SCHEMA DEL
QUARTO ATTO INTEGRATIVO
DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO
PER LA TUTELA DELLE ACQUE
E LA GESTIONE INTEGRATA

DELLE RISORSE IDRICHE

Roma, Maggio 2007

23



Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 20 - 17 maggio 2007

PREMESSE

VISTO l’articolo 2, comma 203 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive
[...]
non s hanno avute da parte di SMAT 5.p.A. segnalazioni di criticita dovute a rotture ¢ cedimenti,
Valutato che le condizioni previste dal progetto non variano la situazione funzionale della stessa
rispetio alle attuali, si ritiene che 1l tratto di condotta in questione non debba essere sostituita in questa
fase.

94



Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 20 - 17 maggio 2007

== REGIONE
W W PIEMONTE

Direzione Pianificazione delle Risorse Idriche

Il funzionamento complessivo della condotta, che risultera parte in cemento armato di forma eircolare
del diametro di 1200 mm (per una lunghezza di circa 2800 m) e parte in ghisa sferoidale del diametro
1600 mm, (per una lunghezza di circa 12.050 m). sard in pressione con carico a monie a gravita
mantenuto dalla camera di carico situata all'impianto Sharré-Le Prese in Scalenghe,

Lo sviluppo complessivo della condotta risultera pari a circa 14850 m.

Il percorso della condotta di ghisa sferoidale DN 1600 in progetto venne stabilito a seguito di
un'attenta valutazione della situazione complessiva del termitorio da attraversare fatta mediante;

-l'esame di acrofotografic

-mirati sopralluoghi

-rilievi acrofotogrammetrici, GPS ¢ strumenti ottict

-consultazioni con i titolar degli Uffici LL.PP, di ciascun Comune interessato

-consultazioni con 1 responsabili SMAT S.p A della gestione impianti.
Successivamente il percorso stabilito venne sottoposto ad approvazione in Conferenza deir Serviz
dove vennero espresse osservazioni da parte del Comune di Volvera ¢ Coldiretti di Torino che vennero
recepite. 11 tracciato venne quindi modificato facendo si che si sviluppi lungo strada Comunale Via
Senatore Agnelli e nella zona a Sud del centro abitato di Volvera.
Per quanto riguarda la Coldiretti si ¢ proceduto a spostare un tratto del percorso della condotta dai
terreni di campagna alle strade bianche di servizio,
Si sottolinea infine che non emergono particolart problematiche legate all'ambiente, in quanto l'opera
non modifica in modo permanenie lo stato der luoghi. Per riportare lo stato dei terreni interessat dalle
opere nelle stesse condizioni precedenti gl scavi, sono previsti opportuni accorgimenti quali il
deposito separato del materiale costituito dal terreno vegetale rispetto a quello costituito da terreno
ghiaioso presente in profondita, in modo che 11 nempimento finale venga poi realizzato con lo stesso
terreno vegetale asportato in precedenza,

Descrizione dell'intervento da realizzare

(pere a rete
Come gia detto ai punti precedenti Iintervento da realizzare consiste nella posa di una condotta in

chisa sferoidale del diametro di 1600 mm per una lunghezza complessiva di cirea 12.050 m, nella

realizzazione delle necessane camere di manovra e collegamento agh impianti esistenti, di

attraversamenti anche in spingitubo della viabilita, nella realizzazione di idonee camere di scarico,

sfiato ¢ di sezionamento,

Il traceiato della condotta in progetto soddisfa 1 seguenti requisit:

- manticne la nuova condotta in pressione in Wit 1 tratti in modo da evitare accidentali

infiltrazioni; questo garantisce una migliore affidabilita di funzionamento rispetto all'attuale
dove l'acqua scorre a canaletta nella tubazione:

- consente un deflusso a gravita di una portata fino circa 1400 #/s di acqua potabile che ¢ la
potenzialita del campo pozai di Scalenghe:

- mantiene la condotta il pit possibile al di fuon dei centri abitati ¢ delle zone di espansione cosi
come previsto dal vigente PRG.C.;

- consente il completo svuotamento della condotta esclusivamente per gravitd, in caso di
necessita;

- rende minimo l'impatto con 1 fondi attraversati;

- rende minima le profondita di posa nducendo sia lingombro del cantiere che le difficolta di
SCavo,

- nduce le interferenze con la condotta esistente;

- evita la nsoluzione di altre interferenze oltre a quella esistente con l'attuale autostrada Torino-
Pinerolo.

95



Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 20 - 17 maggio 2007

== REGIONE
W W PIEMONTE

Direzione Pianificazione delle Risorse Idriche

Verranno mantenute tre pendenze di posa uniformi lungo tutto il nuovo tracciato della condotta: cio
affinché. in caso di necessita, lo scarico possa avvenire per svuotamento della stessa per gravita, cosi
come nelle attuali condizioni di esercizio.

Gli attraversamenti delle strade provinciali S.P. n. 141 in Comune di Volvera, 5.P. n. 142 in Comune
di None, S.P. n. 143 in Comune di Obrassano ¢ strada comunale Via Pancalba in Comune di None
dovranno essere realizzati mediante tecnica spingitubo con condotta di protezione n acciaio del
diametro di 1900 mm, ¢ condotta di trasporto del fluido anch'essa in acciaio DN 1600 mm posata su
distanziatori di materiale isolante non detenorabile. Alle estremita degli attraversamenti sono previste
delle camere di testata ispezionabili realizzate in calcestruzzo armato,

L'attraversamento del torrente Sangone dovra essere realizzato, in quanto in presenza di falda,
mediante la teenica del microtunnelling, con condotta camicia del diametro intemo di 2000 mm ¢
successiva posa della condotta definitiva di adduzione del diametro di 1600 mm. La realizzazione di
due camere - pozzo m cemento armato, idonce per dimensioni ¢ profondita, di cut una di spinta ed una
di arnivo, nsulta necessaria operazione preliminare allo scavo del microtunnel,

Nel Comune di Volvera viene infine intersecato 11 metanodotto SNAM S.p A, Per quanto atticne la
risoluzione dell'interferenza con la condotta del metanodotto si dovra procedere con scavi in trincea ¢
prevedere apposita opera d'arte autoportante ¢ camere di testata ispezionabili provviste di idonei giunti
di separazione clettrica atti a garantire la protezione del tratto di condotta in acciaio realizzante
l'intersezione.

Opere puntuali

- Camera di interconnessione tra la condotia esistente ¢ la condotta in progetto

Tra le opere puntuali previste nel progetto vi & la realizzazione di idonea camera interrata di
sezionamento, scarico e protezione disposta in prossimita dello stabilimento FIAT in Comune di
Volvera, che consente in particolare la giunzione tra l'esistente condotta in calcestruzzo armato ¢ la
nuova condotta in ghisa sferoidale

- Camere di sfiato

E' prevista la realizzazione di camere parzialmente interrate atte a realizzare il sezionamento della
condotta, ¢ lo sfiato della medesima in conseguenza di un arresto dell'emungimento dai pozzi di
Scalenghe con conseguente parziale svuotamento della stessa.

Camere innesio soffopasse antosiradale

Si prevedono due camere di innesto a monte ed a valle dell'attuale sottopasso autostradale che verra
mantenuto,

- Camere in centrale Beinasco

E' prevista una camera di sezionamento ¢ scarico, ove viene inserito anche uno strumento di misura
della portata di tipo elettromagnetico.

Viene inoltre realizzata la giunzione tra la nuova condotta e l'ingresso in serbatoio.

- Disponibilita delle aree

Il tracciato della condotta risulta parzialmente su terreni di proprieta privata.

Occorrera procedere alla richiesta di dichiarazione di pubblica unlita per la costituzione di serviti
permancnti di passaggio condotta idrica, occupazione temporanea di arce, csproprio aree per
realizzazione di opere puntuali,

96



Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 20 - 17 maggio 2007

== REGIONE
W W PIEMONTE

Direzione Pianificazione delle Risorse Idriche

Codice Intervento 4-B02
ATO 4 - "Cuneese"

Soggetto attuatore  Azienda Cuneese dell’ Acqua S.p A,
Titolo intervento Lavori di potenziamento impianto di depurazione di Centallo.
Costo complessivo € 1.480.000,00

Settore d’intervento Infrastrutture ambientali e risorse idriche — Fognature e Depurazione.

Obiettivo Risanamento corpi idrici e miglioramento efficienza depurazione
degh scarichi delle acque reflue urbane.

Descrizione dell*intervento

Analisi della sitazione atinale

L impianto di depurazione delle acque reflue di Centallo ¢ stato originariamente progettato per servire
un utenza di 3600 AE (civili ed industniali). ¢ autonzzato allo scarico con limiti conformi alla tabella
20V ex LR 13490 ed immette |'effluente nel torrente Grana.

L'impianto adotta, in linea unica 1l pretrattamento dei reflui con by-pass dei sovraflussi idraulici
eccedenti 90 m3/h. La portata massima traftata ¢ pari a tre volte la portata media nera degli abitanti
residenti ¢ fluttuant (90 me'h). 1l processo biologico ¢ alimentato da una stazione di sollevamento
posta dopo 1 pretrattamenti ed adotta il processo di imozione biologica del carbonio in due linee
parallele. Nel processo biologico non esistono spazi destinati a selezione, denitnficazione, ete, ma le
vasche sono interamente destinate all ossidazione. | sedimentaton statici assicurano un rapporto di
nicircolo R=1 (R= Qr/Qmn) tramite pompe sommerse ¢ non sono dotatt di sistemi di intercettazione
ed evacuazione delle schiume,

La linca fanghi non ¢ dotata di stabilizzazione acrobica dei fanghi di supero biologici i quali vengono
ispessiti in una vasca circolare a flusso ascensionale statica. La disidratazione meccanica si effettua su
NAstro pressa.

La line acque segue la seguente successione di operazioni unitarie!

—  Scolmatore di picna;

— Grighatura automatica;

—  Dissabbiatore statico a canale;
- Bacino di ossidazione;

- Bacino di sedimentazione:

=  Cloraziong,

La linea fanghi ¢ costituita dalla seguente filiera di operazion unitarie:

— Post ispessimento;

= Disidratazione meccanica con nasiropressa;

—  Letn d essiccamento (n® 6).

L intero impianto non ¢ dotato d’apparati di controllo del processo (misuratori di portata, ossigeno
disciolto, potenziale d ossidoriduzione cte.).
Dalla verifica dimensionale dell"impianto si evidenziano aleune situazioni ertiche:

— 1 pretrattamentt dell’influente sono da mughiorare, la disabbiatura richiede d’essere meghio
assistita nell estrazione ¢ separazione delle sabbic:

- il processo biologico non ha elementi strutturali ed infrastrutturali per assicurare la conformita
dell’effluente ai limiti di Tab. 3 L152/99, si sviluppa in due linee parallele ¢ viene alimentato
con piping differenziato, cio nsulta molto  approssimativo nell’assicurare una adeguata
rpartizione dei flussi entranti; le due vasche sono completamente separate ¢ le biomasse non
hanno modo di essere mescolate fra loro; infine il processo non adotta un reparto di selezione
per il controllo dei microrganismi filamentosi;

97



Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 20 - 17 maggio 2007

== REGIONE
W W PIEMONTE

Direzione Pianificazione delle Risorse Idriche

- la sedimentazione sccondaria ha dimensioni che assicurano un carico idraulico superficiale
clevato ai carichi idraulici effettivi in regime secco. sostenibile solo per poche ore alla portata
di punta secca, talmente elevato che comporta dilavamento nei periodi invernali in caso di
portata massima di pioggia, risulta, inoltre, totalmente sprovvista dell’ intercettazione ed
estrazione delle schiume ¢ presenta uno stramazzo dell effluente chianficato da un solo lato con
evidenti trascinamenti dei fanghi,

— i dati in ingresso impianto nivelano una rete mista che in condizioni secche ha medic/alte
concentrazioni d inguinanti:

— all'impianto confluisce anche un grosso scarico industriale costituito da un macello con
potenzialita di 600 capi per settimana; tale insediamento ¢ provvisto d impianto di depurazione
del upo SBR con scarico dell’effluente in fognatura tramite tubazione con scarico controllato.

Interventi previsti

Oltre al trattamento di tutta la portata civile ed in quota pare industriale, proveniente dalla rete
fognana del Comune di Centallo, in conformita alla programmazione prevista nel Piano d’ Ambito
dell’ ATO A4 Cuncese. si prevede di amphare il dimensionamento del depuratore in modo da trattare
anche 1 reflu provenienti dal confinante Comune di Tarantasca. che dispone attualmente di due
impianti a fanghi attivi: uno a servizio del Concentrico (700 A_E.) e I'altro a servizio della Frazione S.
Chiaffredo (1500 A E.).Entrambi questi impianti di Tarantasca sono obsoleti e, essendo gli scarichi
finali convogliati in un unico collettore che defluisce in acque pubbliche n prossimita delle rete
fognana di Centallo, 1"intera portata pud essere agevolmente convogliata al depuratore di Centallo.
Globalmente I'impianto nstrutturato dovra trattare una portata pan a 7.000 A E.

Gl interventi proposti nel progetto definitivo si prefiggono di:

— organizzare. dopo 1 pretrattamenti, un processo biologico in due linee parallele con ampia
clasticita funzionale ¢ con controllo della formazione di microrganismi filamentosi dato il
protrarsi a lungo di condizioni di temperatura dei processi inferiori a 13 °C: questo sara
possibile sia disponendo di adeguate saracinesche in grado di convoghare 1 flussi nelle sole
sezioni interessate, sia installando un PLC con cwi effettuare una adeguata programmazione
della stazione di sollevamento:

— asservire tuita |"elettromeccanica ad un sistema di controllo automatico del processo locale ¢
gestibile in telecontrollo aziendale remoto, in grado di adeguare la durata dei processi n
automatico scguendo le reali necessita istantance del processo,

Il processo adottato, a cicli altemati in reattore unico, garantisce sia la nimozione biologica del
carbonio che dell’azoto tramite una successione di fasi aerobiche (per 'ossidazione del carbomo ¢ la
nitrificazione dell’azoto) ed anossiche (per la denitrificazione dell’azoto) che vengono realizzate
tramite una successione temporale in un unico bacino.

A tale scopo il progetto prevede 1 seguenti interventi:

Pretrattamenti

|

Grigliatura grossolana: sostituzione di quell’esistente con altra griglia in grado di trattare in
sicurezza sino a 318 m3/h (portata massima in pioggia).

Grigliawra fine: nuova operazione unitaria con luei di 6 mm;

Sollevamento: la stazione sara adeguata alle portate di progetto con massima portata sollevata di
191m’/h;

Desabbiatura: nuova desabbiatura anossica in dissabbiatore tipo pista;
— Ripartitore ¢ selettore: nuovo ripartitore ¢ selettore anossico di microrganismi fioceo formatori,

Processo Biologico

— Aggiunta di un reparto di sclezione anossica in down and up-flow in cul convergono i
sollevamenti ed il fango di ncircolo dai sedimentaton secondan;

—  permettere, all intemo della selezione anossica, la npartizione dei flussi entranti nelle vasche di
ossidazione;

98



Bollettino Ufficiale Regione Piemonte - Parte I e II numero 20 - 17 maggio 2007

== REGIONE
W W PIEMONTE

Direzione Pianificazione delle Risorse Idriche

- attrezzare le due vasche di ossidazione esistenti con miscelatori. dotandole di due miscelaton
per vasca;

~ installazione di una coppia di sonde OD (ossigeno disciolto) ed ORP (potenziale di ossido
riduzione) al centro della vasea | esistente ed una coppia delle stesse sonde alla fine della vasea
2 gsistente,

— sistemare la linea di distribuzione dell’ana esistente in modo di operare con due linee di
distribuzione separate. ciascuna alimentata con un compressore dotato di inverter;

— installare due nuovi compresson volumetnel di potenzialiti adeguata;

— adeguare 1 diffuson porosi esistenti (Aquastrip TA EU 13) con ulterion pannelli per soddisfare
la maggiore richicsta di ossigeno;

- effettuare lavon van di sistemazione delle vasche (ripristino opere in c.a. . carpenteria metallica
¢ piping);

— creare una soglia di stramazzo a battente costante al fondo di ciascuna delle vasche esistenti in

grado di inviare il mixer liquor e tutte le schiume, che si possono formare nel processo
biclogico, al sedimentatore secondario da cui verranno inviate in linea fanghi;

— realizzare una nuova vasca di ossidazione di volume pari a quelle esistenti (616 m);

— attrezzare la nuova wvasca di ossidazione con miscelatori: dotandola di due miscelatoni per
Vasca.

— installazione di una coppia di sonde OD (ossigeno disciolto) ed ORP (potenziale di ossido
riduzione) al centro della nuova vasca: